



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 サトレストランシシステムズ株式会社

上場取引所 大

コード番号 8163 URL <http://www.sato-restaurant-systems.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役兼執行役員社長 (氏名) 重里 欣孝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 (氏名) 寺島 康雄

TEL 072-227-5901

四半期報告書提出予定日 平成23年8月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	5,988	—	31	—	△2	—	△39	—
23年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △35百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 ー百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△1.55	—
23年3月期第1四半期	—	—

(注) 平成23年3月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成23年3月期第1四半期の数値並びに対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	%	%
24年3月期第1四半期	22,833	—	9,622	—	41.7	—
23年3月期	21,821	—	9,649	—	44.1	—

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 9,524百万円 23年3月期 9,627百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
23年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,800	—	460	—	390	—	140	—	5.57
通期	25,600	3.9	950	9.6	800	17.3	260	52.5	10.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	25,394,380 株	23年3月期	25,394,380 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	271,640 株	23年3月期	271,640 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	25,122,740 株	23年3月期1Q	25,125,544 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(6) 重要な後発事象 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、本年3月11日に発生した東日本大震災による社会インフラ等への直接的被害のみならず、福島第一原発事故の影響により経済活動が落ち込み、先行き不透明な状況となっています。

外食産業におきましても、震災後の消費活動の自粛ムードの広がりや電力供給不足・放射能汚染の不安、風評などにより、個人消費は弱含みで推移するなど、経営環境は引き続き厳しい状況で推移しております。

このような状況の中、当社グループは「最も顧客に信頼される和食レストランの実現」に向けて諸施策を積極的に推進するとともに、コストの見直しを継続し、収益力の強化に努めてまいりました。

店舗につきましては、当社グループの当第1四半期連結会計期間末の店舗数は211店舗です。その内訳は、郊外和食店196店舗、すし半店13店舗、かつや店2店舗であります。郊外和食業態「和食さと」で21店舗の改装を行いました。また、節電、省エネ対策として蛍光灯以外の照明電球のLED化を図りました。

営業施策では、主力の郊外和食業態「和食さと」では、更なる客層の拡大を目指し、しゃぶしゃぶ食べ放題「さとしゃぶ」のバリューアップを継続して実施し、「さとしゃぶプレミアムコース2011スペシャル」と銘打ち、お寿司や一品料理の食べ放題の種類を増加しました。また、この商品の認知度向上のため、販売に合わせテレビCM放映を実施してまいりました。「すし半」におきましては、旬の素材にこだわった「初夏のかつお料理」フェア、「夏のはも料理」の半額フェアを実施し好評を頂きました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高59億88百万円、営業利益31百万円、経常損失2百万円、四半期純損失39百万円となりました。

なお、平成22年10月1日に「サト・アークランドフードサービス株式会社」を設立したことにより、前第3四半期連結会計期間より連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期比については記載しておりません。

なお、当社個別の当第1四半期累計期間の業績は、売上高59億50百万円（前年同四半期比4.6%増）、営業利益33百万円（前年同四半期は営業損失1億2百万円）、経常利益0百万円（前年同四半期は経常損失1億36百万円）、四半期純損失42百万円（前年同四半期は四半期純損失3億56百万円）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、228億33百万円（前連結会計年度末比10億12百万円の増加）となりました。

流動資産は、49億22百万円（前連結会計年度末比10億36百万円の増加）となりました。これは主に、現金及び預金8億77百万円の増加によるものであります。

固定資産は、178億88百万円（前連結会計年度末比47百万円の減少）となりました。これは主に、差入保証金の減少47百万円などであります。

## (負債)

流動負債は、60億95百万円（前連結会計年度末比4億10百万円の増加）となりました。これは主に、未払金の増加3億29百万円、短期借入金の増加2億80百万円、1年内償還予定の社債の増加1億80百万円、未払法人税等の減少3億6百万円などであります。

固定負債は、71億16百万円（前連結会計年度末比6億28百万円の増加）となりました。これは主に、社債の増加7億20百万円などであります。

## (純資産)

純資産は、96億22百万円（前連結会計年度末比26百万円の減少）となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成23年5月13日の決算短信に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,868,110	3,746,021
売掛金	166,863	159,230
商品及び製品	115,428	120,570
原材料及び貯蔵品	342,224	344,738
繰延税金資産	220,044	260,303
その他	173,207	291,539
流動資産合計	3,885,879	4,922,403
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,430,472	2,393,942
土地	9,425,318	9,425,318
その他(純額)	777,560	810,989
有形固定資産合計	12,633,350	12,630,250
無形固定資産		
無形固定資産合計	357,490	364,155
投資その他の資産		
投資有価証券	493,303	494,059
長期貸付金	467,873	455,441
差入保証金	3,187,806	3,140,763
繰延税金資産	538,927	535,796
その他	257,119	267,917
投資その他の資産合計	4,945,029	4,893,978
固定資産合計	17,935,870	17,888,384
繰延資産		
繰延資産合計	—	23,059
資産合計	21,821,749	22,833,847

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	511,762	519,874
短期借入金	—	280,000
1年内償還予定の社債	—	180,000
1年内返済予定の長期借入金	2,995,963	2,976,963
未払金	1,003,423	1,333,312
未払法人税等	389,859	83,766
未払消費税等	95,602	122,770
賞与引当金	295,000	125,100
店舗閉鎖損失引当金	50,000	51,838
その他	343,167	421,478
流動負債合計	5,684,779	6,095,104
固定負債		
社債	—	720,000
長期借入金	4,948,507	4,851,308
再評価に係る繰延税金負債	917,768	917,768
役員退職慰労引当金	31,403	31,403
資産除去債務	226,285	227,072
その他	363,773	368,465
固定負債合計	6,487,738	7,116,017
負債合計	12,172,517	13,211,122
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,592,458	5,592,458
資本剰余金	3,224,180	3,224,180
利益剰余金	894,532	792,709
自己株式	△192,544	△192,544
株主資本合計	9,518,627	9,416,803
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△10,820	△11,119
土地再評価差額金	119,198	119,198
その他の包括利益累計額合計	108,377	108,078
少数株主持分	22,228	97,843
純資産合計	9,649,232	9,622,725
負債純資産合計	21,821,749	22,833,847

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	5,988,557
売上原価	1,804,592
売上総利益	4,183,965
販売費及び一般管理費	4,152,895
営業利益	31,070
営業外収益	
受取利息	2,775
受取配当金	6,399
受取家賃	29,117
雑収入	11,807
営業外収益合計	50,099
営業外費用	
支払利息	46,369
不動産賃貸費用	22,899
雑損失	14,219
営業外費用合計	83,487
経常損失(△)	△2,318
特別損失	
固定資産除却損	6,864
店舗閉鎖損失引当金繰入額	1,838
特別損失合計	8,703
税金等調整前四半期純損失(△)	△11,021
法人税、住民税及び事業税	62,593
法人税等調整額	△38,183
法人税等合計	24,410
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△35,431
少数株主利益	3,585
四半期純損失(△)	△39,016



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△35,431
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△299
その他の包括利益合計	△299
四半期包括利益	△35,730
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△39,315
少数株主に係る四半期包括利益	3,585

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社グループは、外食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。